bus junctum, satis levaminis afferret. Quæ cum secunda fierent vespera, ecce dolor ad ipsam pollicis dexteri cum metatarso juncturam adventare podagram significat, quæ noctu leviter increscens, oculorum inflammationem statim minuit, et diebus insequentibus sustulit. Mitissima fuit illa arthritis, ut in homine qui nunquam antea, ut neque parentes, majoresque cæteri morbo hujusmodi obnoxius fuerat: nec postea, nisi quinto post anno, sed vel multo levius, in sinistro genu se prodidit. »

## §. 40.

Apud Stoll (1) reperitur exemplum coryzæ ab arthritide pendentis, quæ per integrum annum duravit.

Idem auctor (2) de angina a metastasi arthritica orta loquitur.

In dissertatione Musgravii, de arthritide anomala, anginæ podagra terminatæ nonnulla invenimus exempla, inter quæ numerari possunt, secunda, quarta, quinta, sexta et septima historia capituli de angina arthritica (3).

Catarrhus pulmonum etiam a retrogressa arthritide nasci potest (Stoll (4)). Hujus morbi a podagra retrocedenti producti, vel superveniente soluti, plures observationes in Musgravio (5) legendæ sunt.

## §. 41.

Quamvis ventriculi morbi ab arthritidis articularis retrocessione producti valde frequentes sint; nihilominus gastritides ab ista causa oriundæ, sat raro observantur: Hos enim morbos, *neuroses* dictos, haud ab inflammatione pendere, consentientibus celeberrimis medicis inter quos numerare volo præ-

(1) Ratio medendi, T. 5, p. 436.

(2) Diss. de arthritide. Vide diss. ad morbos chronicos tom. 1 pag. 129.

(3) Vide diss. de arthrit. anomala pag. 106.

(4) Diss. ad morbos chronicos tom. 1 pag. 124.

(5) Dissert. de arthrit. anomala, cap. 2, de catarrh., tuss. et peripneumon. arthritica.

tantissimos professores Sauveur et Comhaire, censeo. Attamen nonnullas affectiones quas veteres spasmos ventriculi, cardialgias etc., dicunt, nihil aliud esse quam genuinas ac veras gastritides, sæpius a medicaminibus excitantibus præpos-tere adhibitis exasperatas candide fateor.

Clarissimus F. Hoffmannus, in eximio et nostra admiratione digno tractatu de inflammatione ventriculi frequentissima (1), nonnullas gastritidum a metastasi podagrica ortarum historias enarrat, inter quas notatu digna est observatio viri, a multis annis podagra laborantis, apud quem dolores mitiores ope emplastri saturnini fiebant: « ille autem, subjicit auctor, vehementiori ira commotus, statim dolores podagricos emicare sensit, qui jam non amplius pedes et exteriora occupabant, sed ad interiora remeasse videbantur. Nec in obscuro erat ventriculum imprimis pati ac ad inflammationem esse pronum. Miræ igitur jam anxietates, febris cum pulsu parvo et inæquali nulloque somno, aderant; non multo post, singultus per quinque dies continuus, idem ardor faucium cum siti inextinguibili et anxietatibus, ab assumpto liquido auctis, consequebatur. Tandem pono ab invasione die e vita exiit. »

Apud eundem Hoffmannum (2) adhuc funestæ metastasis podagricæ ad ventriculum exemplum, quod tristes effectus opii hoc in morbo incaute adhibiti probat, invenio: « Vitriarius quidam, diu podagræ doloribus excruciat, opii essentiam assumpserat, sperans hac ratione fractam iri mali vehementiam; sed falso: paulo enim post podagra in corpore velut vinculo quodam retenta, summos procreavit dolores, qui infixi velut præcordiis circa cordis scrobiculum, maxima cum anxietate emicabant. Infirma mox incresebat valetudo, incresebant dolores et, accedente singultu, post gravissima tormenta ægrum conficiebant. » Idem auctor (3) aliud notat metastasis podagricæ exemplum, quod violentam irritationem gastro-intestinalem, sæpe redeuntem, et tandem genuinam gastro-enteritidem chronicam offerre mihi videtur: « Vir staturæ mediocris,

(1) Opera omnia tom. 6 pag. 228.

(2) Op. omni. eod.

(3) De dolore podagrico et arthritico vero, vide opera omnia tom. 2, pag. 352.

circiter septuagenarius, temperamenti sanguinei, habitus corporis spongiosioris (1) et robustioris, podagricis crebrius afflictus doloribus, aliquot abhinc mensibus ad sedandam cruciatuum atrociam, ipsa in paroxysmi accessione, partes dolentes; spiritu quodam a pharmacopeo sibi misso, inunxit, a cujus crebriori et continuato usu, omnis propemodum dolor evanuit. Exacto aliquot septimanarum spatio, sæva in abdomine tormenta passus est, juncta cum vomitu et alvo adstrictissima. Medicus in consilium accessit, ob metum iliacæ passionis, alvum clysteribus aperiri curavit, aliaque interna quæ inflammationi resistunt et dolorem levant, in usum vocavit. Inde non modo cessavit vomitus, alvusque soluta, sed et sedatus fuit abdominis dolor, ita prorsus, ut æger e lecto surgere et in publicum rursus prodire potnerit. Sed, paucis interjecto tempore, paroxysmus modo descriptus, quia hæc valetudinis spes non diu perseveraverit, rediit; nisi quod vomitus lenior fuerit: et iisdem iterum in usum vocatis medicaminibus, ad sanitatem perductus est. Duabus vero elapsis hebdomadibus, idem paroxysmus repetiit, et adhibitis denuo remediis paruit. At vero aliquoties reversus iterumque depulsus est: remansit tamen nonnullorum ciborum fastidium, corpusque in dies consumi cœpit. Interea nunquam rursus podagra affectus fuit, octiduoque nulla amplius persensit tormina: appetentia vero omnis periit, nec alvus nisi adjuncta respondit; urina rubicunda, et semper adfuit oris siccitas cum humidi desiderio, lectumque perpetuo custodire ægrotus debuit; qui, rebus ita constitutis, inter vivos esse tandem desiit. » Idem caput de dolore podagrico aliam historiam gastritidis notatu dignam continet: « Fœmina postquam nimium cum camphora remixtum pedibus podagra tentatis applicasset, hæc quidem siluit, ast non multo post cardialgici dolores, summa virium prostratio, vomitus, inquietudo cum æstu febrili, alvus renitens et leve delirium accedebant; quæ symptomata statim ab oblato cum emulsione ex seminibus quatuor frigidis pulvere præcipitante nitroso, cum tertia parte grani unius camphoræ permixto pro dosi, remiserunt, et materia podagrica ad exteriores partes reversa est. »